ἐν τοῖς βουβῶσιν] Vulgatum ἐπὶ ex Med. correxit Camus. Deinceps in verbis καὶ ταῖς ἐν τῷ ἀριστερῷ ἀρῶεν vitium inest manifestum: deest enim verbum φεροῦσαις. Sylburg malebat ἀρῶενοτοκούσαις ἐν τῷ ἀριστερῷ. In extremo vulgatum κατὰ τὸ μᾶλλον καὶ τὸ ἥττον ex Med. correxi. Ambr. Reg. καὶ τὸ μ. καὶ τὸ ἥττον.

4. τὸν δ' ἐμπροσθεν] Ex Codd. excepto Vat. τὸ δ' edit Camus. Sequens membrum cum doctrina eadem repetit Censorinus c. 11. Cf. Sprengels *Beiträge zur Geschichte der Medizin. Vol. I. Pars III. p. 190.*

ἐὰν μὲν εἰς ἄλλο τι] Aldina, Junt. Camot. ἐὰν δ' εἰς ἄλλο τι. Deinceps διακνηθέντος Med. διαχυσθέντος R. A. sed in Reg. διασχισθέντος corrector fecit, quod ipsum ex Canis. recepit Camus. Gaza vertit: *quarupta*. Versio Scoti: *et si scindatur illa tela*. Thomae: *in disgregato hymene apparet*. qui διακνηθέντος videtur reddidisse. Postea τὰ δὲ μέλη reddidit Thomas; vulgatum μέρη ex R. A. et tribus versionibus, vbi est *membra*, correxit Camus.

ὅ,τι δ' ἂν ἐπιλάβῃ] Versio Thomae scriptum ὅταν δ' ἐπιλάβῃ reddidit, et ἐσχισμένον *distinctius*.

5. *Τέως μὲν οὖν πᾶσαν*] Ex Junt. Basil. Ambr. *πᾶσαν μὲν οὖν τὴν τ.* dedit Camus. *ἔως μὲν οὖν πᾶσαν* reliquas Edd. cum Med. V. R. *τέως* ex Camot. recepit Sylburg. Scotus nec *ἔως* nec *τέως* reddidit. *tanlem igitur omnem* Thomae versio. Deinceps *ἀπολαμβάνη* Med. Denique verba *ὅταν δὲ γίνηται, θᾶττον τὰ θήλεα τῶν ἀρρένων* desunt in Mediceo et versione Thomae. Res eadem tractata fuit supra 6, 22, 3.

## CAPVT IV.

*ταῖς πολλαῖς*] Ambr. *ταῖς πύλαις.* Versio Scoti *constringit orificium eius.* Sequens *ἂν* post *μέχρι* inserui. Cf. infra ad 9, 37. dicta. Deinceps vulgatum *ἀπεπνιγμένα* ex Codd. correxit Camus. Postea vulgabatur: *ὀκτάμηνα ἐν τοῖς τόκοις οὐκ ἐκφέρουσιν ὀκτάμηνα αἰ γυναικες.* vbi Sylburg *ὀκτάμηνοι* scribi maluit. Sed omnia ista ommissa sunt in R. A. nec reddidit Gaza aut Scotus. Med. contra habet, sed *ὀκτάμηνα ἐν τοῖς τόκοις ἂ μὴ ἐκφέρουσιν ὀκτάμηνα αἰ γυναικες* scripta. Versio Thomae: *quae non prolificata sed suffocata octo mensium in partibus, quae non efferunt octo mensium mulieres, neque praedescendunt.* Sed hinc nullus sensus commodus existit, recte monente Scaligero. Quare totum membrum seclusi, quod Camus omisit.

*ἐὰν γένηται — τῶν εἰρημένων*] Haec verba omisit Gaza. Camus ita reddidit: *Lorsque ces événemens ne précèdent pas la naissance d'un enfant.* Recte Scaliger *cum et exit* (nascitur) *ipse et ea quae diximus, non contingunt.*

2. *ταῖς δὲ βραδύτερον*] Male Med. Ambr. *βαρύτερον.* Deinceps Aldina, Junt. Basil. Camot. *περιπτώματι καὶ εἶναι.* quod vertit Thomas: *qualitercunque fuerint existentes ad superfluum et secundum esse magis et minus.* Ex hac vitiosa lectione vulgatae articulus *τῶ* adhaeserat ante *περιπτώματι καὶ*, quem seclusi vna cum verbo *εἶναι*, quod nullo modo coit cum praecedente *οὔσαι*. Postea verba *τὰς τοιαύτας, ὅταν — ὧσιν* Gaza vertit: *et praecipue quibus purgationes constiterint.* Malim igitur cum eo scriptum

τοιαύτας, αἷς ἂν αἷ τε etc. Plinius 7. s. 5. *A conceptu decimo die dolores capitis, oculorum vertigines tenebraeque, fastidium in cibis, redundatio stomachi indices sunt hominis inchoati. Melior color marem ferenti et facilior partus: motus in utero quadragesimo die. Contraria omnia in altero sexu: ingestabile onus, crurum et inguinis levis tumor: primus autem nonagesimo die motus. Sed plurimum languoris in utroque sexu capillum germinante partu. Denique verba καὶ πολλάκις omisit Thomae versio.*

3. ἀχρούστεραι γὰρ ὡς] Med. ἀχρούστεραι· τὸ γὰρ ὡς. Etiam R. A. habent τὸ γὰρ, Deinceps ἀπολαύειν dederunt Junt. Camot. Postea βελτίω Med. Vatic. ἀσῶνται male habent vertit Thomas. Denique negationem ante εἰώθασι omittunt Med. versio Thomae et Scoti.

4. τοῖς ἀνδράσι] Med. τοῖς ἄρῶσι. Apollonius Ἱστορίας κατεψευσμένης cap. 35, ex undecimo Historiae laudavit: τὰς ἐγκύους τῶν γυναικῶν συνεχῶς πλησιαζούσας τοῖς ἀνδράσιν εὐκόπως καὶ ἀκακοπαθήτως τίττειν.

δεκάμηνα τὸ πλεῖστον] V. R. A. τὸ πλεῖον. Versio Scoti: *quaedam pariunt septimo mense, quaedam autem in maiore parte mense nono, et quaedam . . . in undecimo.* Alberti: *quidam pariuntur mense septimo, in maiori autem parte pariuntur mense nono: et quidam intrant in XI, antequam nascantur: et dicitur de aliquo, qui natus fuit post mensem XIV.* Videtur igitur additum legisse membrum aliquod, cui sane sect. 6. respondent, quae tradit ibi Philosophus. Plinius 7. s. 4. *Ceteris animantibus statum et pariendi et partus gerendi tempus est, homo toto anno et incerto gignitur spatio. Alius septimo mense, alius octavo, et vsque ad initia decimi undecimique. Ante septimum mensem haud utquam vitalis est. — Tralatiuum in Aegypto est et octavo gigni. Jam quidem et in Italia tales partus esse vitales, contra priscorum opiniones.*

5. πρότερα] Med. Vatic. πρότερον. Sequentia γόνιμα

γίγνεται πρῶτον Gaza vertit: *vitalis quidem hic primus exit*. Scaliger: *septimus mature oriendi principium est*. Gazam sequitur Camus. Alberti versio habet: *quidam autem ex eis, qui pariuntur in septimo mense, si pariuntur in principio mensis, sunt debiles et habent gracilia membra et sunt parui*.

ἀσχίστους] Gazae *infissi*, Thomae *minimi*, qui copulam καὶ ante τῶν τοιούτων omisit. Deinceps τὸ γεγενημένον Junt. Camot. Verba συλλαβοῦσαι πρότερον. πονοῦσι δὲ αἱ γυναῖκες omittunt Med. R. A.

6. οὐ ζῆ] Negationem Med. omisit. Sequens δὲ ante τρόπον ex versione Thomae inserui; eadem post μετὰ ταῦτα eandem particulam inserit. Pro ἔνδεκα Scoti et Alberti versio habet *post decimum mensem*. Pro verbis ἐχρησαντο τοῖς σημείοις Gaza reddidit: *quod simile indicium attulit*. Thomas pariter *signis similibus*. Recte igitur ex Med. V. R. ὁμοίοις adsciuit Camus. In Alberti versione nihil reperi, quod huic membro respondeat.

#### CAPUT V. (vulgo Capitis IV. sect. 7. sqq.)

Τὸ δὲ δὴ πλῆθος] Scaliger τόδε δὴ malebat, interpretatus: *Igitur quot metis pariendi differat ab aliis animalibus homo, hae sunt*. Gaza: *Ita multiplex perficiendi tempus pariendique diuersum homini datum est*. Camus totum hoc membrum in versione praeteriit. Equidem Τὸ δὴ πλῆθος malim. πλῆθος τῶν τόκων dicit, quod antea τοὺς πολλοὺς χρόνους τῶν τόκων. Ceterum Caput hoc a superiori separauimus secuti exemplum Alberti et Scaligeri,

περὶ Αἴγυπτον] Cf. Interpretes Strabonis ad Libr. XV. p. 1018. Sequens καὶ πρότερον dedi ex versione Thomae; vulgo καὶ aberat. Ceterum Philosophi esse *μνημονικὸν ἀμάρτημα*, annotauit Scaliger; nusquam enim de partu hoc in anterioribus fuit dictum.

πλεῖστα δὲ τίκεται] Versio Thomae *et parit* habet, et sequens ἐξετράφη reddidit *enutriuit*. Locum hunc excerpserit

Antigonus c. 119. *Γυναῖκα τίκειν πλείστα πέντε, καὶ μνημονεύεσθαι μίαν ἐν τέτταρσιν τόκοις εἴκοσι τετοκῶσαν· καὶ τὰ πλείστα τούτων ἐκτραφέντων.* Phlegon de Mirabilibus c. 28. *καὶ Ἀντίγονος δὲ ἱστορεῖ, ἐν Ἀλεξανδρείᾳ μίαν γυναῖκα ἐν τετράσι τοκετοῖς εἴκοσι τεκεῖν, καὶ τὰ πλείστα τούτων ἐκτραφῆναι.* Loci igitur nomen is in Antigono additum legisse videtur, et quidem Alexandriae. Contra Plinius 7. c. 3. *Reperitur et in Peloponneso quinos quater enixa, maioremque partem ex omni eius vixisse partu.* Peloponnesum nominavit etiam Paulus Digestorum Libro V. tit. 4, 3. Gellius autem X, 2. *Aristoteles, inquit, memoriae tradidit, mulierem in Aegypto uno partu quinque enixam pueros, eumque esse finem dixit multiugae hominum partitionis: neque plures unquam simul genitos compertum, hunc autem esse numerum ait rarissimum.* Verisimili mihi videtur esse coniectura, in alio libro Philosophum locorum nomina addidisse. Alberti tamen versio h. l. habet haec: *Ita quod quaedam mulier in Aegypto peperit quatuor vicibus XX filios, qualibet vice quinque, et supervixerunt plures eorum.*

καὶ ἡ] Versio Thomae *si fiunt.* Eadem verba καὶ σώζεται τῶν ἀρρένων ἢ θηλειῶν ita reddidit: *quam si masculis ambobus aut femellis.* Legit igitur scriptum ἢ ἀρρένων ἀμφοτέρων ἢ θηλειῶν ὄντων. Etiam Gaza vertit: *nihilominus enutriantur seruenturque, quam si mares ambo aut feminae sint.* Camus cum Alberto totum hoc membrum omisit; equidem vulgatum correxi ex versione Thomae et Gazae. Quod attinet ad rem, narrat Joh. Wilh. Honert in Libro: *Beyträge zur Landwirthschaft, Sammlung I.* p. 50. vaccas Bremensis regionis saepius geminos parere vitulos; qui si sexus sint eiusdem, ad prouentum probari; sin diversi, marem ineundi facultate semper carere, vaccam vero nunquam desiderium coitus monstrare, nec vterum gerere. Similiter Joh. Hunter in Actis Anglicanis (*Transactions Philosoph.*) Vol. 69. no. 20. p. 279. de hermaphro-

ditis bouilli generis Britannis *Free-Martin* dictis, si vacca peperit gemellos diuersi sexus, feminam refert semper sterilem manere, nec coeundi desiderium monstrare; maiores vero fieri vaccis. Tria eiusmodi animalia dissecuit Hunter, et visa in iis retulit l. c.

2. ἀλλ' ἐν τίκτει] Juntina, Camotiana ἀλλ' ἐν τίκτει. Deinceps vulgatam ἤδη γὰρ γενομένης διαφθορᾶς καὶ δέκα συνέβη καὶ δώδεκα ἐκπεσεῖν ex Med. Reg. et tribus versionibus correxit Camus. Plinius 7. s. 9. *Estat in monumentis etiam medicorum, et quibus talia consecrari curae fuit, uno abortu duodecim puerperia egesta.*

Ἐὰν — σύλληψις γένηται] Vulgatum ἐγένετο correxi ex versione Thomae, vbi est: *facta fuerit*. Sequens ἐν cum Med. V. R. omisit Camus. Postea copulam καὶ ante τρίτον addidi ex versione Thomae. Verba τῷ χρόνῳ post τελέγονα omisit Camus cum Codicibus quibusdam non nominatis. Plinius 7. s. 9. *Sed vbi paululum temporis inter duos conceptus intercessit, utrumque perfertur: ut in Hercule et Iphicle fratre eius apparuit, et in ea, quae gemino partu alterum marito similem alterumque adultero genuit: item in Proconnesia ancilla, quae eiusdem diei coitu alterum domino similem, alterum procuratori eius: et in alia, quae vnum iusto partu, quinque mensium alterum edidit: rursus in alia, quae, septem mensium edito puerperio, insecutis mensibus geminos enixa est.*

3. συνέβη τεκνούση] Vulgatum τεκούση correxi ex versione Thomae, vbi est *gestanti*. Cum muliere praegnante Alberti versio habet. Gaza vertit: *Altera cum primum septimo peperisset, qui mortuus est, mox duos iusto mensium numero edidit, qui vixerunt*. Is igitur scriptum videtur legisse: συνέβη, τεκούση πρώτον τὸ ἐπτάμηνον, ὕστερον δύο τελεόμηνα τεκεῖν. Ceterum articulum ante ἐπτάμηνον ex versione Thomae inserui.

συγγέωνται κούσαι] Vulgatum κούσαις correxi, quod miror hucusque toleratum fuisse, cum sensu careat. Se-

quens γλισχρότητος omisit Ambr. Deinceps δὲ καὶ τῶν προσφερομένων vertit Thomas. Postremam observationem repetiit Antigonus c. 119. εἰάν δὲ κύουσα δαυριλεστέρω ἄλλῃ χρήσεται, οὐκ ἔχοντα ὄνυχας γίνεσθαι τὰ παιδία. Plinius 7. c. 6. *ut salsioribus cibis vsae carentem unguibus partum edant.* Vulgatam huius loci scripturam τῶ ἄλλῃ δὲ δαυριλεστέρω χρησαμένων ex Med. Vatic. correxit Camus. In Regio manus secunda τῶν δ' ἄλλῃ scripsit.

C A P V T VI. (vulgo V.)

πρότερον τῶν ἐπτὰ] Versio Thomae *ante septem menses. Gazae ante septimum mensem.* Sequens γόνιμα vitalia vertit Gaza Plinium imitatus, qui ex hoc loco retulit 11. s. 96. *Mulier ante septimum mensem profusum lac inutile: ab eo mense quod vitalis est partus, salubre. Plerisque autem totis mammis atque etiam alarum sinu fluit.*

καὶ ἀλμυρόν] Copulam omisit versio Thomae. Sequens τοῦ τεκνοῦσθαι *gestandi* vertit Thomas. Scaliger: *Caeterum neque per incipientes statim prolifica sunt, et si generentur, quod paucis euenit, satis firmi sunt.* In annotatione ait: difficillimis verbis utitur et quae sensum non admittant. Nam quis feminam dicat τεκνοῦσθαι, si mas τεκνοῖ, facit sobolem? — Praeterea obtenebrauit quod dicebat. Nam si est ἀρχὴ τοῦ τεκνοῦν, quomodo non sunt γόνιμα? Intellexit ἀρχὴν latiuscule; non verum principium. Itaque praescripsit addito εὐθύς. Haec Scaliger. Gazae versio haec est: *Sed neque cum incipiunt, statim prolifica sunt, neque cum desinunt, et iam pauciora sunt et infirmiora.* Is igitur οὔτε παυομένων ἔτι, ἀλλ' ὀλίγα καὶ ἀσθενῆ scriptum legisse videtur. Minutum est, quod pro οὔτε τι veterum Edd. Sylburgius primus οὔτ' ἔτι scribendum admonuit. Difficultatem reliquam verborum et sententiae is non attigit, et tacuit Camus, qui Gazam hic deseruit, et ἀρχομένων opponi putauit γιγνομένοις ὀλίγοις καὶ ἀσθενέσι. Ferrem ὀλίγα καταμήνια, sed ἀσθενῆ non

possum, quod partui et foetui soli conuenit. Versio Alberti alterum membrum sententiæ omittens sic habet: *et principium generationis est in femina, quando primum emittit menstruum; sed tamen in isto tempore non statim pariunt, nisi modicum, et quos generant, sunt debiles, non complentes periodum humanae vitæ.* Is igitur scriptum videtur legisse: *πλὴν οὐκ ἀρχομένων γόνιμα εὐδύς, ἀλλ' ὀλίγα τὰ γιγνομενα καὶ ἀσθενῆ.*

*αἷς δ' ἂν ὑπερβάλη*] Versio Thomae habet: *his autem perdurant vsque ad L annos; sed hoc tempus excedi potest, et iam quaedam pepererunt, ampliore autem tempore nulla.* Legit igitur scriptum: *ταῖς δὲ διαμένει μέχρι τῶν πεντηκοντα· πλὴν ἀλλ' οὗτος ὁ χρόνος ὑπερβαλλεῖν δύναται· καὶ ἤδη τινὲς ἔτεκον· πλείονι δὲ χρόνῳ οὐδεμία.* Gazae versio habet: *et iam nonnullae eo tempore pepererunt.* Is igitur *τινὲς τότε ἔτεκον* scriptum legisse videtur.

2. *ὑπερβάλη ταῦτα*] Versio Thomae *excedantur hi.* Plinius 7. s. 12. *Mulier post quinquagesimum annum non gignit, maiorque pars quadragesimo profluuium genitale sistit. — et vsque ad LXXV apud ignobiles vulgaris repetitur generatio.* Deinceps vulgabatur πολλοῖς καὶ πολλαῖς γυναιξὶ καὶ ἀνδράσι verbis transpositis, quae in ordinem reduxi. Postea versio Thomae scriptum reddidit *ἐνίοτε δὲ καὶ γυναῖκες καὶ ἄνδρες μετ' ἀλλήλων μένοντες.* quam ipsam scripturam, excepta particula δὲ, vulgatae antea *ἐνίοτε γὰρ γυναῖκὲς εἰσι καὶ ἄνδρες, οἱ μετ' ἀλλήλων* substituit e Codd. non nominatis Camus. Plinius 7. s. 11. *Est quaedam priuatim dissociatio corporum: et inter se steriles, ubi cum aliis iunxere, gignunt. — Aliis sterilis est iuuenta, aliis semel in vita datur gignere.*

3. *Εἰσὶ δὲ καὶ τῶν γυναικῶν*] Versio Thomae *καὶ omisit,* vt sequens *τινὲς.* Deinceps eadem *καὶ ἄνδρες καὶ γυναῖκες θηλυγόνοι, οἱ δὲ ἀρρενογόνοι* scriptum reddidit. Gaza additum membrum aliquod, veluti *καὶ τούναντιον,* legit et vertit ita: *et mulieres, quae non nisi marem; et*

contra: ut de Hercule fabulantur. Albertus ita: *Adhuc autem aliqui coniuncti non generant nisi mares, et aliqui non generant nisi feminas, sicut comici cantant de viro qui vocabatur diabrakaleos, qui ex pluribus uxoribus sibi coniunctis genuit LXX filios, inter quos non fuit nisi una sola filia.* Scripturam Thomae confirmat Antigonus c. 120. qui ex h. l. excerpit haec: *Εἶναι δὲ καὶ ἄνδρας καὶ γυναῖκας θηλυγόνους καὶ ἀρρένογόνους· ὁ καὶ περὶ τοῦ Ἡρακλέους ἐστόρηται· ἐν δυο γὰρ καὶ ἐβδομηκοντα τέκνοις μίαν αὐτὸν γεννῆσαι θυγατέρα.* Mecum sentire Beckmannum video in annotatione ad istum locum. Itaque scripturam vulgarem *εἰσὶ δὲ καὶ ἄνδρες θηλυγόνοι καὶ γυναῖκες ἀρρένογόνοι* ex Antigono correxi, consentiente versione Thomae et Plinii, qui 7. sect. 11. *Item alii aliaeque feminas tantum generant aut mares: plerumque et alternant.*

[*Θεραπείαν*] Plinius l. c. *Quaedam non perferunt partus; quales si quando medicina et cura vicere, feminam fere gignunt.* Deinceps Med. *μὴ δυναμένοις* habet, quo probato sequens *μὴ* delendum erit. Postea *καθίστασθαι εἰς τοῦτο* reddidit versio Thomae.

4. *χωλῶν χωλοῖ*] Antigonus c. 121. ex h. l. retulit: *Γίνεσθαι δὲ τινὰς καὶ ἐκ χωλῶν καὶ ἐκ τυφλῶν ὁμοίως τυφλοὺς καὶ χωλοὺς· ἤδη δὲ τινὰς καὶ στίγματα ἐνηνοχένοι.* Plinius 7. s. 10. *Jam illa vulgata, varie ex integris truncos fieri, ex truncis integros, eademque parte truncos: signa quaedam naevosque et cicatrices etiam regenerari.*

*τὰ παρὰ φύσιν*] Sylburg interpretatur *κατὰ τὰ π. φ.* cum Gaza, qui vertit: *Denique similes saepenumero in re, quae praeter naturam comitetur, signa habentes sibi cognata haereditaria, ut verrucas, ut naevos aut cicatrices aut quid aliud generis eiusdem.* Sed ecce versio Thomae habet: *et totaliter secundum id quod parit natura assimilati.* Sed per notas scriptum ibi extat  $\bar{p}^{\wedge} n^{\wedge}$ , vbi verba *praeter naturam* etiam latere possunt. Postea *οἶον φῦμα* habet Med. R. A. Plura verba hic scripta vertit Gaza.

Noster de Generat. 1, 17. οὐ γὰρ μόνον τὰ σύμφυτα (naturalia Thomae) προσεοικότες τοῖς γονεῦσι γίνονται οἱ παῖδες, ἀλλὰ καὶ τὰ ἐπίκτητα· οὐκ ἄς τε γὰρ ἐχόντων τῶν γεννησάντων, ἤδη τινὲς ἔσχον ἐν τοῖς αὐτοῖς τόποις τῶν ἐγγόνων τὸν τυπὸν τῆς οὐλῆς καὶ στίγμα ἔχοντος ἐν τῷ βραχίονι τοῦ πατρὸς, ἐπεσημηνεν ἐν Χαλκηδόνι τῷ τέκνῳ, (in filio Thomas) συγκεχυμένον μέντοι καὶ οὐ διηρθρωμένον τὸ γράμμα. vbi rectius ad signa ἐπίκτητα referuntur cicatrices, quam hic ad συγγενῆ vel σύμφυτα.